seria insuficiente para pagar os gastos totais 
do estabelecimento, caso o número de clientes 
continuasse a diminuir. Situação que demandaria 
de capital de giro para honrar com as obrigações da 
cafeteria.

O Ludovic Café início suas atividades 
comerciais com R$ 9.710,00 (nove mil e setecentos 
e dez reais) de Capital de Giro e esse valor foi 
suficiente para arcar com os gastos totais dos dois 
primeiros meses de operação. 

Já no terceiro mês a cafeteria possuía 
capacidade financeira de arrecadar dinheiro para 
arcar com todas as suas obrigações e iniciar um